
 

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazzetta Tancredi n. 7 
73100 Lecce 
direzione.generale@unisalento.it 

 

 

 

  

 

1 

OGGETTO:  Affidamento diretto, ai sensi art. 1, comma 2 del D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni in 
Legge n. 120/2020 del servizio di pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione nella GURI 5° Serie 
Speciale - Contratti Pubblici e dell’avviso di aggiudicazione per estratto su un quotidiano a 
diffusione nazionale e un quotidiano a diffusione regionale per le esigenze della procedura di gara 
aperta dei lavori di cui agli interventi di ristrutturazione dell’Edificio “Sperimentale Tabacchi 1” 
CUP F89I03000010001, CIG: 9262815CBD 
 –SMART CIG Z44374725E. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA  la delibera del C. di A. n. 8 del 23.01.2020 “manutenzione straordinaria e adeguamento funzionale 

degli edifici n. 1 e n. 3 del complesso denominato “ex Sperimentale Tabacchi”, ubicato in Lecce al 
viale F. Calasso, 7 - approvazione progetto preliminare di ristrutturazione e determinazioni 
conseguenti.”, con la quale è stato approvato il progetto preliminare architettonico degli interventi 
di ristrutturazione degli edifici n. 1 e n. 3 dello Sperimentale Tabacchi, relativi ai lotti n.1, 2 e 3  - 
nonché il cronoprogramma che dettaglia le fasi esecutive sino al raggiungimento delle OGV” , dando 
mandato al R.U.P. di dare seguito all’iter tecnico-amministrativo relativo alla progettazione degli 
interventi previsti dal Lotto 1, di ristrutturazione dell’edificio n. 1”;  

VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 61/2020 con cui è stato adottato, ex art. 21 del D.Lgs. 
n. 50/2016, il Programma triennale dei lavori pubblici (triennio 2020-2022) e l’elenco annuale anno 
2020, dove risulta, tra i diversi interventi, il seguente:  

 Manutenzione straordinaria e adeguamento funzionale dell’edificio n. 1 del complesso denominato 
“ex Sperimentale Tabacchi” LOTTO 1 CUP F89I03000010001 – RUP Ing. Giuseppe A. Mesiano; 

VISTA  il D.R. n. 222 del 22/03/2022 di approvazione del progetto definitivo e del relativo quadro 
economico e di spesa di seguito riportato; 

VISTO  il D.D. n. 336/2022, prot. n. 82641 del 03/06/2021 di indizione della procedura di gara aperta 
telematica, con aggiudicazione secondo il criterio di scelta del minor prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 
36, comma 2, lett. d) e comma 9-bis del D.lgs. 18 aprile 2016. n. 50 (Codice dei contratti pubblici, 
anche “Codice”), per l’affidamento di un appalto integrato per lo svolgimento della progettazione 
esecutiva e l’esecuzione dei lavori di cui trattasi, ai sensi dell’art. 59, comma 1, quarto periodo, del 
D.lgs. n. 50/2016, in ragione della sospensione del divieto disposta fino al 31 dicembre 2021 dall'art. 
1, comma 1, lett. b), della legge n. 55/2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, del D.L. n. 
76/2020, convertito con L. n. 120/2020, e differita al 30 giugno 2023 dall’art. 52, co. 1, lett. a) della 
legge n. 108/2021, per un importo stimato a base d’asta pari ad euro 3.142.804,59 (di cui per la 
progettazione esecutiva euro 130.760,00, per i lavori euro 3.012.044,59) A CORPO, comprensivo dei 
costi della manodopera (pari a euro 868.635,66) inclusi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
pari ad euro 40.394,68 A MISURA, oltre oneri previdenziali e IVA come per legge, avvalendosi della 
facoltà di cui all’art. 133, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 (c.d. “inversione procedimentale”), 
applicabile, fino al 30 giugno 2023, anche nei settori ordinari sia sopra sia sotto la soglia di rilievo 
comunitario, ai sensi dell'art. 1, comma 3, della legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 52 del 
D.L. n. 77 del 31 maggio 2021, convertito in L. n. 108/2021; 

VISTO  il D.D. n. 462/2022, prot. n. 131014 del 22/07/2022, con il quale è stato approvato, tra l’altro, la 
proposta di aggiudicazione formulata dal seggio di gara con il verbale n.1  del 19/07/2022 in favore 
dell’Operatore Economico “A.D. RESTAURI & COSTRUZIONI S.R.L.” con sede legale in Napoli (NA), in 
Corso Vittorio Emanuele, n. 665, P. IVA 07180240637, che ha offerto un ribasso percentuale, rispetto 
all’importo totale dell’appalto integrato posto a base di gara, del “-31,448%”; e contestualmente è 





 

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazzetta Tancredi n. 7 
73100 Lecce 
direzione.generale@unisalento.it 

 

 

 

  

 

2 

stata aggiudicata la procedura di gara aperta telematica in oggetto al medesimo O.E. “A.D. RESTAURI 
& COSTRUZIONI S.R.L.”, per l’importo complessivo, rideterminato, a seguito del ribasso percentuale 
unico offerto pari al “31,448%”, pari ad euro 2.167.158,73 di cui euro 89.638,60 per la progettazione 
esecutiva, euro 2.037.125,45 per l’esecuzione dei lavori ed euro 40.394,68 per oneri per la sicurezza 
non assoggettati al ribasso, oltre I.V.A. e oneri previdenziali; 

VISTO  che con il medesimo D.D. n. 462/2022, prot. n. 131014 del 22/07/2022, sono state approvate la 
bozza dell’avviso di aggiudicazione da pubblicarsi sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 
5° Serie Speciale, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
www.serviziocontrattipubblici.it e sul portale dell’Università del Salento dedicato alle gare d’appalto 
all’indirizzo https://unisalento.ubuy@cineca.it e la bozza dell’avviso di aggiudicazione per estratto da 
pubblicarsi su un quotidiano a diffusione nazionale e su un quotidiano a diffusione regionale; 

CONSIDERATO che, il Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 “Definizione degli indirizzi 
generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articolo 70, 71 e 98 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, all’art. 2 comma 6 prevede la pubblicazione degli avvisi e dei bandi 
di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 5° Serie Speciale e all’art. 3 prevede, altresì, 
la pubblicazione degli avvisi e dei bandi relativi ad appalti pubblici di lavori o di concessioni di 
importo compreso tra euro 500.000 e l'importo di cui alla soglia di cui all'art. 35, comma 1, lettera a) 
del codice, per estratto su almeno uno dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno 
uno a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti; 

CONSIDERATO che l’individuazione dell’Operatore economico ai fini della pubblicazione di cui al citato Decreto 2 
dicembre 2016 dovrà essere effettuato con apposito decreto nel rispetto dell’art.1, comma 2, lett. a) 
del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120 nel rispetto del principio di 
rotazione; 

VISTO il valore stimato dei singoli interventi, ai sensi dell’art. 35, comma 4 del D.L.gs. n. 50/2016; 
TENUTO CONTO altresì che il bando di gara verrà approvato con il citato Decreto di indizione delle procedure di 

gara e dovrà essere pubblicato, tra l’altro, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 5° Serie 
Speciale e l’estratto dell’avviso di bando di gara dovrà essere pubblicato:  

- sul sito https://unisalento.ubuy.cineca.it oltre che sul sito web dell’Università del Salento 
http://www.unisalento.it/gare-appalti; 

- su uno dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su un quotidiano a diffusione locale ai 
sensi dell’articolo 3, comma 1, lett.a) del decreto del Ministero delle infrastrutture e trasporti 
del 2 dicembre 2016; 

RITENUTO  necessario ed urgente assolvere agli obblighi di pubblicità di cui sopra; 
VISTO  il preventivo n. 637 del 22/07/2022, formulato dal Gruppo Editoriale EFFEMMETI S.r.l. corrente in 

Foggia (FG) via Gramsci 73/A (P. IVA 03563130719), assunto al prot. generale dell’Università al n. 
132288 del 26/07/2022, avente ad oggetto la pubblicazione di n. 1 avviso dell’esito della gara sulla 
GURI - 5° Serie Speciale e n. 1 avviso dell’esito della gara per estratto su un quotidiano a diffusione 
nazionale (Gazzetta Aste e Appalti Pubblici) e su un quotidiano a diffusione locale (Corriere dello 
Sport Ediz. Puglia) per l’importo complessivo di € 2.029,85 al netto di IVA, spese di bollo (pari ad € 
16,00); 

CONSIDERATO che i servizi di pubblicazione di che trattasi non sono presenti in Convenzione CONSIP;  
VISTO  l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, modificato dall'art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha innalzato la soglia di esenzione dell’obbligo di ricorso al MEPA 
da 1.000 euro a 5.000 euro; 

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate, 
postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 



 

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazzetta Tancredi n. 7 
73100 Lecce 
direzione.generale@unisalento.it 

 

 

 

  

 

3 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di 
rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e 
medie imprese; 

CONSIDERATO che per il servizio di cui sopra è stato acquisito il seguente SMART CIG: Z44374725E; 
VISTO  l'art. 1, comma 2, lett. a) della legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-lette 16 luglio 2020, n. 76 che prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento diretto per servizi di importo inferiore a € 139.000,00, fermo restando il 
rispetto dei principi di cui all’art. 30 del Codice dei Contratti Pubblici e l’esigenza che siano scelti 
soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento; 

VALUTATA  l’economicità e la congruità del citato preventivo n. 637 del 22/07/2022, in relazione a precedenti 
affidamenti effettuati per la pubblicazione di gare analoghe;  

CONSIDERATO che, in conformità all’art. 12 del Regolamento per l’attività negoziale, è stata avviata la verifica dei 
requisiti in capo all’operatore economico e sono stati acquisiti i seguenti atti: - dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà attestante il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 
del d.lgs. n. 50/2016; - DURC regolare; - visura del casellario ANAC;  

RITENUTO  di far gravare la spesa per la pubblicazione di che trattasi, pari ad € 2.492,42 Iva e marca da bollo 
inclusa, sulla UPB: RIT.RIT3.ISTITUTO SPERIMENTALE TABACCHI - ISTITUTO SPERIMENTALE 
TABACCHI, del bilancio di previsione 2022, così distribuita: € 2.476,42 sulla voce di bilancio 10301005 
“Spese per avvisi su giornali e riviste connesse a procedimenti amministrativi” e € 16,00 sulla voce di 
bilancio 10601001 – Valori bollati” del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 5, comma 2 del Decreto 2 dicembre 2016, le spese per la pubblicazione 
obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione appaltante 
dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione; 

VISTI - il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;  
- il D.L. n. 76 del 16/07/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’Innovazione digitale” 
convertito in Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di questa Università emanato con 
D.R. n° 382 del 19/05/2016;  
- il Regolamento per l’attività negoziale emanato con D.R. n. 384 del 24.05.2019; 
 

DECRETA 
 

Art. 1) Autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto Legge 16.07.2020 n. 76 “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’Innovazione digitale” convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 120 e ss.mm.ii. 
l’affidamento diretto del seguente servizio di pubblicazione riferito alla procedura di gara per i lavori di cui agli 
interventi di ristrutturazione dell’Edificio “Sperimentale Tabacchi 1” CUP F89I03000010001 CIG: 9262815CBD - 
in favore del Gruppo Editoriale EFFEMMETI S.r.l. corrente in Foggia (FG) via Gramsci 73/A (P. IVA 
03563130719), per l’importo di € 2.029,85 oltre spese di bollo pari ad € 16,00 e oltre IVA (2.492,42 €): 
- pubblicazione di n. 1 avviso di aggiudicazione nella G.U.R.I. - 5° Serie Speciale - Contratti Pubblici;  
- pubblicazione di n. 1 avviso di aggiudicazione per estratto su un quotidiano a diffusione nazionale (Gazzetta 
Aste e Appalti Pubblici) e su un quotidiano a diffusione locale (Corriere dello Sport Ediz. Puglia);  

Art. 2) Far gravare la spesa del servizio di che trattasi pari ad € 2.492,42 Iva e spese di bollo incluse sulla UPB: 
RIT.RIT3.ISTITUTO SPERIMENTALE TABACCHI - ISTITUTO SPERIMENTALE TABACCHI, del bilancio di previsione 
2022, così distribuita: € 2.476,42 sulla voce di bilancio 10301005 “Spese per avvisi su giornali e riviste 



 

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazzetta Tancredi n. 7 
73100 Lecce 
direzione.generale@unisalento.it 

 

 

 

  

 

4 

connesse a procedimenti amministrativi” e € 16,00 sulla voce di bilancio 10601001 – Valori bollati” del 
bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario;  

Art. 3) Assumere per le succitate spese di pubblicazione che verranno rimborsate a questa Università dalla ditta 
aggiudicataria, un accertamento contabile in entrata della complessiva somma di € 2.492,42 Iva compresa e 
spese di bollo incluse sulla UPB: RIT.RIT3.ISTITUTO SPERIMENTALE TABACCHI - ISTITUTO SPERIMENTALE 
TABACCHI, sulla voce di entrata 30802001 “Rimborsi per spese inerenti alle attività contrattuali” del bilancio di 
previsione del corrente esercizio finanziario, che verrà generata in fase di reversale di incasso; 

Art. 4) Disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in ossequio al 
principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012 e dal D.Lgs. 
n. 33/2013, sul sito istituzionale di Ateneo, sezione “Amministrazione Trasparente”, ai fini della generale 
conoscenza.  

 
Il Direttore Generale 

Dott. Donato De Benedetto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Alla Raccolta 
Alla Dirigente Ripartizione Tecnica e Tecnologica 
Ufficio Entrate e Fiscalità 
Al RUP: Ing. Giuseppe A. Mesiano 


		2022-07-26T19:32:17+0200
	IT
	Donato De Benedetto




